

59 darba gadi
veltīti
farmācijai

3. lappusē

Ielu
uzkopšana
Preiļos un
Līvānos

4. lappusē

Pastāsti
pasaku
bērnām

11. lappusē

Preiļu Valsts ģimnāzija — Latgalē pirmā, kas iegādājusies savu 3D printeri



● Trīs dimensiju printeru prezentācija Preiļu Valsts ģimnāzijā piesaistīja gan jauniešu, gan pieaugušo uzmanību. Starp printeriem redzama to ražotā «produkcija»: dažādi moduļi, rotaļu motocikls, miniatūra galda lampa.

● Šis 3D printeris tagad ir Preiļu Valsts ģimnāzijas un Preiļu novada domes informācijas tehnoloģiju centra īpašumā.

19. februārī Preiļu Valsts ģimnāzijā (PVĢ) visiem interesentiem bija iespēja klātienē vērot prezentāciju par 3D printeriem, to iespējamajiem pielietojumiem Latvijas izglītības iestādēs un sekot 3D printeru praktiskai darbībai. Viens no printeriem turpmāk būs ģimnāzijas īpašumā. Prezentāciju vadīja Latvijas uzņēmuma «Mass Portal» komanda.

3D printēšana jau vairākus gadus ir viena no desmit visstraujāk augošajām nozarēm. Tā ir tehnoloģija, kas jau šobrīd izmaina dažādas zinātnes, rūpniecības un izglītības jomas, un ko mēdz dēvēt par nākamo industriālo revolūciju. Trīsdimensiālā printēšana paātrina produktu izstrādi un samazina izstrādes izmaksas, sarunā ar «Novadnieku» teica Juris Erts, PVĢ direktora vietnieks informātikas jautājumos, Preiļu

novada domes informācijas tehnoloģiju (IT) centra vadītājs.

— Šo vienu 3D printeri esam iegādājušies ar mērķi papildināt IT centra aprīkojumu un ar domu, ka to varēs izmantot ne tikai ģimnāzijas audzēkņi, bet arī novada citu izglītības iestāžu skolēni un ne tikai, — turpināja Juris Erts. — Preiļu novada jaunieši un arī pieaugušie pelnījuši, lai vismaz viena šāda iekārta novadā būtu, un lai starp mūsu izglītības iestādēm un Pierīgas skolām nebūtu tik lielas atšķirības.

Printera iegāde izmaksājusi nedaudz vairāk par 2000 eiro, tā gan ir akcijas cena, kas paredzēta tikai izglītības iestādēm. Izejmateriāls, kas nepieciešams printera darbībai, ir plastmasas stieple, kas nopērkama ruļļos un dažādās krāsās. Atkarībā no plastmasas ražotāja (Nīderlande vai Ķīna) un dažādām īpašībām viena šāda ruļļa cena svārstās ap 30 eiro.

Prezentācijas gaitā tika uzsvērts, ka

PVĢ ir Latgalē pirmā vispārīglītojošā mācību iestāde, kurā sagādāts moderns printeris. To var izmantot arī vēstures, bioloģijas, ķīmijas un citās stundās. 3D printēšanai ir starpdisciplinārs raksturs, jo tā lielā mērā ir informātikas un darbības apvienojums, sākot no objektu sagatavošanas datorā, beidzot ar gatavo objektu pēcprātī un montēšanu. Skolēni tās zināšanas, ko iegūs praktiskā darbā ar vienkāršiem 3D printeriem, varēs pielietot profesionālajā darbībā dažādās jomās.

Kuplais interesentu pulciņš, kas bija ieradies uz prezentāciju — ģimnāzijas audzēkņi, skolotāji, novada iestāžu pārstāvji, — ar interesi klausoties uzņēmuma «Mass Portal» darbinieku stāstījumu, vienlaikus vēroja, kā visu acu priekšā printeri izpildīja tiem dotos uzdevumus — veidoja lietišķas, kas pēc attiecīgas programmas ieviešanas bija jāzprintē.

Turpinājums 5. lappusē.

Neaizmirstiet abonēt

“NOVADNIEKU” MARTAM un mēnešiem līdz gada beigām.

“Latvijas Pasta” nodaļās,
pie pastniekiem,
“Novadnieka” redakcijā
Brīvības ielā 14, Preiļos,
un interneta mājas lapā
www.novadnieks.lv
sadaļā “Abonēšana”.

ZIŅAS

Varēs iegūt pamatzināšanas mazo saimniecību attīstībā

Piektdien, 27. februārī, pulksten 11.30 Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Preiļu konsultāciju birojā, Raiņa bulvārī 21b, notiks seminārs par pasākumā «Mazo saimniecību attīstība» LLKC piedāvāto saimniekiem nepieciešamo lauksaimniecības zināšanu apguvi. Mācības paredzētas 160 stundu garumā.

Kā informē LLKC Preiļu nodaļas uzņēmējdarbības konsultante Jolanta Augšpūle, seminārs ļoti svarīgs ir visiem, kas vēlas startēt projektā «Mazo saimniecību attīstība», bet kuriem nav iegūtas lauksaimnieciskās izglītības. Semināra gaitā tiks skaidrots, kā notiks mācīšanās process, kā notiks testu aizpildīšana un eksāmenu kārtošana. Pusotru stundu ilgajā sarunā par to visu stāstīs lektors, LLKC tālākizglītības nodaļas vadītājs Andis Kursītis.

Sīkāka informācija pie LLKC Preiļu nodaļas uzņēmējdarbības konsultantes Jolantas Augšpūles, tālrunis 26788681 vai elektroniski jolanta.augspule@llkc.lv.

Notiks apmācības par gaļas liellopu audzēšanu

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs aicina apmeklēt trīs dienu mācības projekta «Gaļas liellopu turēšanas tehnoloģijas, šķirnes izvēle, ganāmpulka ģenētika (ekstensīvā un intensīvā ražošana)» ietvaros. Preiļu konsultāciju biroja lopkopības speciāliste Zīta Briška informē, ka teoretiskās nodarbības notiks 5. un 6. martā, bet praktiskās nodarbības 10. martā. Apmācību sākums 5. martā pulksten 10.00 Preiļu konsultāciju birojā, Raiņa bulvārī 21b.

Apmācību tēmas: Ganāmpulku veidošanas pamatprincipi (šķirne, vaislas bulļa izvēle); Liellopu turēšanas veidi, ekonomiskā efektivitāte; Kvalitatīvas skābbarības sagatavošanas nozīme, uzglabāšana, tās izvērtējums, gatavošanas veidi, ieskābšanas procesi; Profilaktiskie pasākumi slimību ierobežošanai gaļas liellopu ganāmpulkos; Zālāju nozīme liellopu ganāmpulkos, pārraudzības datu analīze saimniecībā; Praktiski ieteikumi gaļas liellopu audzēšanā, produkcijas realizācijas iespējas.

Lektori Zīta Briška, Daiga Baltiņa, Dace Kravale, Anita Miltiņa, Anda Leikuma. Mācībās aicināti piedalīties reģistrētu lauksaimniecības produkciju ražojošu uzņēmumu īpašnieki vai arī oficiāli nodarbinātie.

DAUGAVPILS

Baltkrievijas Republikas ģenerālkonsuls sāk darbu ar labām ziņām ceļotājiem

9. februārī pirmo preses konferenci rīkoja jaunais Baltkrievijas Republikas ģenerālkonsuls Daugavpilī Vladimirs Kļimovs.



● Vladimirs Kļimovs.

Daugavpilī viņš jau ir mēnesi, šajā laikā paspējis nedaudz iepazīt pilsētu un neformāli tikties ar pilsētas un novada vadību. Latvijā Vladimirs Kļimovs ir pirmo reizi. Viņš joko, ka, strādājot Baltkrievijas Republikas Ārlietu ministrijā, jau pabijis 30 valstīs, bet kaimiņzemi Latviju nav izdevies apmeklēt ne reizi. Viņš dzimis Krievijā, Krasnodaras novadā, ieguvis augstāko izglītību divās jomās — inženierzinātnēs un ekonomikā. No 1994. līdz 2010. gadam strādājis BR prezidentam Aleksandram Lukašenko pakļautās struktūrās, no 2010. gada pārgājis ĀM diplomātiskajā dienestā, kur līdz 2014. gada decembrim vadīja vienu no pārvaldēm. Brīvā laikā viņš aizraujas ar medībām un makšķerēšanu, turklāt jau paspējis aizbraukt pa maksāķerēt.

Vladimiram Kļimovam Daugavpils iepatīkās. Pastaigājoties pa centru, viņa uzmanību piesaistīja interesanta arhitektūra, piemēram, Rīgas ielā, Daugavpils Universitātes vecā ēka un teātris. Pilsētas gaisotne viņam šķiet mājīga.

Vladimirs Kļimovs atgādināja, ka konsularajā apgabalā ietilpst 40 administratīvās vienības, tajā skaitā, 37 novadi un trīs repub-

likas nozīmes pilsētas — Daugavpils, Jēkabpils un Rēzekne. Apgabalā ir 22 novadi Latgalē, 9 Vidzemē un 6 — Zemgalē. Ģenerālkonsuls jau ir lietas kursā un gatavojas turpināt viņa priekšteču noteikto galveno uzdevumu īstenošanu — veicināt konstruktīvu attiecību izveidi starp abām valstīm, savstarpēji izdevīgu sadarbību biznesa, ekonomikas un kultūras jomā, nodrošināt nepārtrauktu ģenerālkonsulāta darbu tā apmeklētāju ērtībai. Neskatoties uz satricinājumiem pasaulē, Latvijas un Baltkrievijas attiecības veiksmīgi attīstās, paziņoja Vladimirs Kļimovs. 2014. gadā preču apgrozījums starp abām valstīm bija 650 miljoni dolāru, saglabājoties iepriekšējā gada līmenī. Pērn Latviju apmeklēja BR ārlietu ministrs, februārī notiks Latvijas ĀM vadītāja atbildes vizīte, notikušas daudzas divpusējas tikšanās un vizītes, parakstītas 10 starptautiskas vienošanās. Valsts amatpersonas tikušas arī neformālā gaisotnē — rīkoja draudzības spēli hokejā,

kurā piedalījās BR prezidenta un Latvijas Saeimas komanda.

Ģenerālkonsuls uzskata, ka viens no uzdevumiem ir diplomātiskās iestādes un Latgales baltkrievu diasporas sadarbības turpināšana, reģionā ir 10 baltkrievu biedrības. Vladimirs Kļimovs pateicās pašvaldībām par nacionālo biedrību atbalstu, piemēram, Dagdā un Jēkabpilī baltkrieviem tagad ir pastāvīgas telpas.

Vēl viens uzdevums — sadraudzības sakaru veidošana un paplašināšana starp Latgales un Baltkrievijas novadiem. Pagaidām sadraudzības saiknes ar Baltkrievijas pilsētām ir tikai 12 novadiem un divām pilsētām no 40. Vladimirs Kļimovs atzīmēja, ka ģenerālkonsulāts varētu veicināt šo sakaru skaita palielināšanu un kvalitātes uzlabošanu.

Ģenerālkonsuls nesēn tikās ar Daugavpils tūrisma firmu pārstāvjiem, arī tūrisma jomas atbilstība ir viena no konsulāta prioritātēm. No 9000 vīzu, ko konsulāts izsniedza pagājušajā

gadā, tikai 342 bija tūrisma vīzas. Tas ir maz, tomēr jau četreiz vairāk nekā 2013. gadā. Baltkrievija ir ļoti interesanta tūrisma ziņā, īpaši perspektīvs ir ekotūrisms, atvēršanās un reliģiskais tūrisms, pastāstīja Vladimirs Kļimovs.

Droši vien šo ģenerālkonsulāta ziņu būs patīkami uzzināt tiem, kuri izmanto pārrobežu vienošanos par vienkāršotu robežšķērsošanu. No 10. februāra atļaujas noformēšanas laiks būs divreiz īsāks — lai to saņemtu, 20 dienu vietā būs jāgaida tikai desmit darba dienas. 2015. gadā tiks strādāts pie tā, lai tiktu atcelti saraksti pierobežas atļauju saņemšanai, kas ievērojami vienkāršos to saņemšanas procesu. Tiek plānots pieņemt divpusēju lēmumu, lai pierobežas atļaujas tiktu izsniegtas uz diviem gadiem. Latvija un Baltkrievija pie tā jau strādā. Jau šogad Vladimirs Kļimovs gatavojas apmeklēt daudzus sava konsulārā apgabala reģionus.

«Latgales Laiks»

Koka mežģiņu maģija

Kokgriešanas meistarū Aleksandru Rotaju bez pārspilējuma var saukt par juvelieri, kurš savām rokām rada īstus dārgumus — smalkus darbus no koka.

Savu darinājumu izstādē, kas atvērta Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejā, meistras aicināja sabiedrību būt uzmanīgākai pret apkārtni pasauli. Koki, kurus mēs redzam, dāvā cilvēkiem skābekli, atgādināja meistras, bet viņam jau daudzus gadus koki ir neizsīkstošs iedvesmas avots.

Katram kokam ir savs raksturs, sava enerģētika, kuru kokgriezējs vienmēr izjūt rūpīgajā un smagajā darbā. Viena izstrādājuma radīšanai Aleksandram Rotajam vajadzīgi četri mēneši, savukārt kokam, lai tas būtu derīgs dar-

bam, jāžūst 3 — 4 gadi un pat ilgāk. Lai arī šis tiešām ir smags darbs un prasa milzīgu pacietību, Aleksands saka, ka tas viņu vienmēr priecē un patiesi aizrauj. Pirmās asociācijas, kas rodas, skatoties uz Aleksandra darbiem, ir siltums un mājīgums. Izstāde ir ļoti gaiša, katrs koka darinājums izstaro siltumu. Un katrs izstrādājums atgādina mežģiņus — tik meistarīgi un talantīgi izgriezta katra detaļa.

Aleksandram ir brīnumains liktenis. Viņš piedzima Kubanā, kazaku ģimenē, viņa vectēvs bija kazaku atamans, senči tur apmetušies jau XVII gadsimtā. Ar kokgriešanu Aleksands aizrāvās skolas gados, viņš apmeklēja galdniecības pulciņu. Pirmās nākamā meistarā izstādes notika dzimtajā Krasnodaras novadā.

Pēc izglītības viņš ir kuģu būves in-

ženieris, ar tankkuģiem izkuģojis visas pasaules jūras un okeānus, veicis divus ceļojumus apkārt zemeslodei.

Uz Daugavpili Aleksandrs Rotajs atbrauca 1980. gadā, kad apprecējās. Sākumā strādāja sadzīves pakalpojumu kombinātā, pēc tam — par galdnieku.

Savā darbā viņš izmanto pašizgatavotus instrumentus un elektrisko figūrziģi. Visi «mežģiņu» raksti rodas strādājot, gatavus viņš nemeklē. Protams, viņa mājās visas mēbeles un dekori izgatavoti paša rokām, arī savu darbnīcu Aleksandrs iekārtojais pats. Viņa kolekcijā ir aptuveni 80 darbi, daudzi rotā viņa bērnu mājas, kuri dzīvo Vācijā.

Izstāde atvērta līdz 31. martam.

«Latgales Laiks»



● Katrs Aleksandra Rotaja darbs ir unikāls.

JĒKABPILS

Jēkabpils domes priekšsēdētāju atzinīgi novērtē publiskās runas un valodas kultūras pētījumā

Rīgā tika prezentēts uzņēmuma «SkrivanekBaltic» jaunākais «Valodas policijas» pētījums, kurā tika analizēta Latvijas 14 lielāko pašvaldību vadītāju latviešu valodas kultūra un tās publiskā lietojuma paradumi.

Šogad pētījuma autori vēlējas noskaidrot, kā runā Latvijas pašvaldībās, tādēļ 2014. gada nogalē un 2015. gada sākumā tika veikts pētījums par 14 lielāko pilsētu vadītāju publisko runu. Pētījumā tika izmantoti publiski pieejamie videomateriāli, kuros pilsētu vadītāji pauž viedokli par jautājumiem, kas saistīti ar viņu darbu pašvaldībā, tostarp arī par neoficiālām tēmām.

Pašvaldību vadītāju runa tika vērtēta pēc četriem kritērijiem —



● Jēkabpils domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs.

valodas kultūra, gramatika, valodas stils un oratora prasmes.

Apkopojot iegūtos rezultātus, Jēkabpils domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs ar iegūtajiem 2.04 punktiem kopvērtējumā ierindojās ceturtajā vietā. Pētījuma eksperti atzinīgi novērtējuši Leonīda Salceviča patīkamo balss tembru un valodā saklausāmās augšzemnieku dialekta iezīmes. Tāpat eksperti uzsver, ka Leonīda Salceviča publiskās uzstāšanās caurvij praktiska un profesionāla pieeja pašvaldības jautājumu risināšanai. Pie prasmēm, kuras būtu jāpilnveido, ir minēta liekvārdība un sarunvalodas elementi.

«Valodas policijas» pētījumā analizēta Latvijas 14 lielāko pašvaldību vadītāju latviešu valodas kultūra un tās publiskā lietojuma paradumi. Projekta pamatā ir pārliecība, ka ikviens, kurš

publiski pauž savas domas un viedokli, ietekmē latviešu valodas kvalitāti un lietojumu sabiedrībā, tādēļ populāru cilvēku valodas kultūrai vajadzētu būt izkoptai un pilnveidotai, lai tā kā paraugs spētu ietekmēt pārējās sabiedrības daļas valodas un runas ieradumus.

Pētījumā tika vērtēta arī Rēzeknes pilsētas domes priekšsēdētāja Aleksandra Bartaševiča, bijušā Valmieras pilsētas domes priekšsēdētāja Ineša Boķa, Salaspils novada domes priekšsēdētāja Raimonda Čudara, Daugavpils mēra Jāņa Lāčplēša, Ventspils mēra Aivara Lemberga, Jelgavas pašvaldības vadītāja Andra Rāviņa, Cēsu novada domes priekšsēdētāja Jāņa Rozenberga, Jēkabpils mēra Leonīda Salceviča, bijušā Tukuma novada do-

mes priekšsēdētāja Jura Šulca, Jūrmalas pašvaldības vadītāja Gata Trukšņa un Rīgas mēra Nila Ušakova runa.

Ekspertiem izvērtējot četrpadsmit Latvijas pilsētu vadītāju publisko runu pēc noteiktajiem kritērijiem, augstāko novērtējumu saņēma trīs politiķi: Ieva Bērziņa, Artūrs Mangulis un Uldis Sesks. Nedaudz mazāk punktu kopvērtējumā saņēma Leonīds Salcevičs, Jānis Rozenbergs un Aivars Lembergs.

Starptautiskais valodu uzņēmums «SkrivanekBaltic» un Latvijā atzīti valodas eksperti jau otro gadu pēc kārtas vienojas projektā «Valodas policija», lai turpinātu mudināt sabiedrību pilnveidot latviešu valodas iemaņas.

«Jaunais Vēstnesis»

Notāri bez maksas skaidros nekustamo īpašumu darījumu riskus

4. un 5. martā visā Latvijā notiks jau desmitās Notāru dienas. Bezmaksas juridiskās konsultācijas notāri šoreiz sniegs, lai izglītotu un skaidrotu nekustamo īpašumu darījumu riskus, informē Latvijas Zvērinātu notāru padomes rīkotājdirektore Vija Piziča.

Problēmas sakne nekustamo īpašumu jomā ir fakts, ka vairākums Latvijas iedzīvotāju joprojām izvēlas slēgt privātos darījumu līgumus, pievienojot tiem vien nostiprinājuma līgumu. Neizprotot sastādītā līguma būtību, līgumslēdzēji paši padara sevi par situācijas ķīlniekiem. «Un kaut arī, iespējams, cilvēks nav izpratis un pārzinājis visus «zemūdens akmeņus», viņa paraksts visbiežāk kalpo par iemeslu, kādēļ, piemēram, nav iespējams ierosināt krimināllietu par kaitējumu, kas viņam nodarīts,» komentē V.Piziča.

Bezmaksas konsultācijas būs iespējamas saņemt 4. un 5. martā no pulksten 10.00 līdz 16.00 (adrese pieejama ej.uz/notaruadreses).

Pēc dienesta izmeklēšanas Rēzeknē no amata atbrīvoti trīs policisti

Pēc tam, kad, izmeklējot 21 gadu vecas sievietes slepkavību, Valsts policijas (VP) Latgales reģiona pārvaldes izmeklētāji konstatēja policijas patruļas noļaidību, VP Iekšējās drošības birojā tika uzsāktas disciplinārlietas. Šobrīd disciplinārlietu izmeklēšanai ir pabeigta un no amata atvaļināti trīs policijas darbinieki, informē VP sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja vietnieks Toms Sadovskis.

Atgādinām, ka slepkavība notika janvāra sākumā. Izmeklētājiem drīz izdevās aizturēt iespējamās vainīgās personas, to vidū bija arī kāda policista 16 gadus vecais dēls. Vienlaikus tika noskaidrots, ka slepkavības izdarīšanas naktī kāda policijas ekipāža iespējamo slepkavu jau bija apturējusi, jo viņš vadījis auto bez tiesībām. Tomēr sodīšanas vietā policisti jauno vīrieti nogādājuši mājās.

Pēc disciplinārlietu izskatīšanas abi darbinieki, kas nepildīja savus tiešos pienākumus, ir saņēmuši bargāko iespējamo sodu — atvaļināšanu no dienesta. Arī aizdomās turētā jaunieša tēvs ir atbrīvots no amata.

Apturēta heroīna piegādes kanāla darbība no Krievijas uz Latviju

Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Muitas policija februāra sākumā pārtrauca heroīna piegādes grupas darbību no Krievijas uz Latviju, ziņo VID sabiedrisko attiecību daļa.

Vispirms satiksmes autobusā Krievija — Latvija tika aizturēta kāda sieviete, kurai izņemti 170,6 gramu heroīna. Turpinot procesuālās darbības un operatīvos pasākumus, uz aizdomu pamata par šī noziedzīguma organizēšanu Rīgā tika aizturēts kāds agrāk vairākkārt tiesāts vīrietis. Abu personu dzīvesvietās tika veiktas kratīšanas.

Pēc Muitas policijas pārvaldes amatpersonu domām, šāds heroīna kontrabandas kanāls darbojies ilgāku laiku un narkotiskā viela, ko sievietē centās ievest Latvijā, bija paredzēta izplatīšanai vietējā tirgū. Izņemta heroīna vērtība «melnajā» tirgū ir aptuveni 10 200 eiro.

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldē reģistrētie notikumi



● Braucot ar gaišā dienas laikā nozagto automašīnu, zaglis izraisīja avāriju, kuras rezultātā transportlīdzeklis vairs nevarēja turpināt ceļu.

Nozaga automašīnu, izraisīja avāriju, bēga no notikuma vietas

16. februārī Daugavpilī ap pulksten 16.15 kāds autovadītājs, vadot Audi A6, uzbrauca diviem apgaismojuma stabiem un divām ceļa zīmēm, kas atradās līdzās gājēju pārejai. Pēc negadījuma automašīna vairs nevarēja turpināt kustību, autovadītājs no notikuma vietas aizbēga. Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Kārtības policijas biroja preventīvas nodaļas inspektore Anastasija Laizāne informē, ka cilvēki negadījumā nav cietuši.

Pēc neilga laika policijā tika saņemta informācija no kādas personas, kura ziņoja, ka nozagta viņa auto Audi. Izrādījās, ka tā ir tā pati avārijā cietusi mašīna. Negadījuma izmeklēšanai un informācijas pārbaudei tika uzsāks kriminālprocess, kurā notiek izmeklēšana un visu apstākļu pārbaude.

Maltā mēģināja piekukuļot policistu

16. februāra vēlā vakarā Rēzeknes novada Maltā, veicot patrolēšanu, policijas darbinieki apturēja automašīnu VW Caravelle, kas, braucot pa apdzīvotu vietu, pārsniedza atļauto braukšanas ātrumu. Apturētās automašīnas vadītājs bija 1982. gadā dzimis Baltkrievijas pilsonis. Lai izvairītos no administratīvā soda par ātruma pārsniegšanu, viņš deva policistiem kukuli — naudu.

Par kukuļa piedāvāšanu valsts amatpersonai pret autovadītāju tika uzsāks kriminālprocess pēc

Krimināllikuma 321. panta 1. daļas. Par šo likumpārkāpumu likums paredz brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai piespiedu darbu, vai naudas sodu.

Uz dzelzceļa izņemtas nelikumīgas akcīzes preces

Latgales reģiona pārvaldes policijas darbinieku veica dažādus operatīvus pasākumus, kas bija vērsti pret akcīzes preču nelikumīgu apriti uz Latvijas dzelzceļa.

Kā informē A.Laizāne, operatīvā darba rezultātā Latgales reģiona pārvaldes Kriminālpolicijas biroja darbinieki konstatēja divus gadījumus, kad no Baltkrievijas ar vilcienu nelikumīgi tika ievesta degviela. Kopumā Daugavpils novada teritorijā tika atrasti un izņemti 400 litri kontrabandas degvielas. Saistībā ar notikušo uzsāktas divas administratīvās lietvedības, viena no tām uzsākta pret 1986. gadā dzimušu Baltkrievijas pilsoni, kurš bija lokomotīves vadītājs.

Tāpat operatīvo pasākumu rezultātā Daugavpils un Līvānu novada teritorijā tika atrastas un izņemtas nelikumīgi ievestas cigaretes. Pavisam policija izņēma 260 000 cigarešu. Policijas pārstāve teic, ka Līvānu novada teritorijā atrastās un izņemtas cigaretes bija paslēptas lokomotīves vagonā zem ogleņiem. Saistībā ar šo gadījumu ir uzsāks kriminālprocess un policija pārbauda divu vīriešu saistību ar notikušo, tie ir 1991 un 1995. gadā dzimuši vietējie iedzīvotāji.

Nozīmēto tiesas sēžu saraksts Preiļu rajona tiesā no 25. februāra līdz 3. martam

Procesa veids	Tiesas sēdes laiks	Prasītājs	Atbildētājs	Būtība	Tiesas sēdes veids	Tiesnesis
Mutvārdu	25. februāris	Anfiza Aleksejeva	SIA "Rita PWT"	neizmaksātās darba algas, atlaišanas pabalsta piedziņa	Atklāta	R.Krēslīna
Mutvārdu	25. februāris	Solvita Vaivode	SIA "Rita PWT"	neizmaksātās darba algas, atlaišanas pabalsta piedziņa	Atklāta	R.Krēslīna
Mutvārdu	25. februāris	AS Latvijas Krājbanka	Irēna Isajeva, Vladimirs Gurickis, Svetlana Denisova	parāda piedziņa	Atklāta	I.Beitāne
Mutvārdu	25. februāris		Artūrs Teilāns	maksātspējas pieteikums	Atklāta	R.Krēslīna
Mutvārdu	25. februāris		Dmitrijs Paškovs	KL	Atklāta	A.Stikāne
Mutvārdu	26. februāris	SIA "Preiļu saimnieks"	Sergejs Semjonovs	īres līguma izbeigšana, izlikšana no dzīvokļa bez citas dzīvojamās platības ierādīšanas, parāda un līgumsoda piedziņa	Atklāta	I.Beitāne
Mutvārdu	26. februāris	Anita Šmukša	SIA "Rita PWT"	neizmaksātās darba algas, atlaišanas pabalsta piedziņa	Atklāta	R.Krēslīna
Mutvārdu	26. februāris	Apdrošināšanas AS "Gjensidige"	Diāna Aboliņa-Setlere	maza apmēra prasība par naudas piedziņu	Atklāta	I.Stivriņa
Mutvārdu	26. februāris	Janīna Leibuka	SIA "Rita PWT"	neizmaksātās darba algas, atvaļinājuma summas, atlaišanas pabalsta un nodokļu (1. līmeņa pensiju kapitāls) piedziņa	Atklāta	R.Krēslīna
Rakstveida	27. februāris	SIA "Līvānu siltums"	Juris Lācis	maza apmēra prasība par parāda piedziņu		I.Stivriņa
Rakstveida	27. februāris	SIA "Līvānu siltums"	Pjotrs Antipovs	maza apmēra prasība par parāda piedziņu		I.Stivriņa
Rakstveida	27. februāris	SIA "Līvānu siltums"	Larisa Lukanenoka	maza apmēra prasība par parāda piedziņu		I.Stivriņa
Mutvārdu	27. februāris		Stanislavs Bernāns	KL 262.p.2.d.	Atklāta	A.Stikāne
Rakstveida	2. marts	Ilga Rubane		maksātspējas pieteikums		I.Beitāne
Rakstveida	2. marts	SIA "JULIANUS INKASO" LATVIJA	Mārtiņš Treimanis	maza apmēra prasība par naudas piedziņu		I.Beitāne
Rakstveida	2. marts	SIA Hipotēku bankas nekustamo īpašumu aģentūra	Vitālijs Rikovs, Dace Rikova	parāda piedziņa	Atklāta	I.Beitāne
Rakstveida	2. marts	SIA Hipotēku bankas nekustamo īpašumu aģentūra	Ineta Poga, Arvids Poga	parāda piedziņa	Atklāta	R.Krēslīna
Rakstveida	3. marts	AS Latvijas Gāze	Svetlana Šelomenceva	maza apmēra prasības par naudas piedziņu		I.Beitāne

Informācijas avots www.tiesas.lv. Sagatavoja T.Elste

